Cele patru state se obligau să furnizeze României muniții și material de război, în medie minimum 300 tone pe zi, precum și alte mărfuri. Se făceau și alte precizări referitoare la cooperarea concretă militară ruso-română.

Pe drept cuvânt, Tratatul din 4/17 august 1916 este apreciat ca una din realizările de seamă a diplomației românești. Puterile respective garantau integritatea statului român și *recunoșteau – pentru prima dată într-un tratat semnat împreună și în aceeași zi – drepturile acestuia asupra teritoriilor românești din Austro-Ungaria*.

### **Întrebări recapitulative**

1. Cum se explică poziția de neutralitate adoptată la izbucnirea războiului?
2. Care erau promisiunile făcute de Antanta și, respectiv, Puterile Centrale României în perioada neutralității?
3. În ce constă însemnătatea Tratatului din 4/17 august 1916?

## Participarea la război alături de Antantă

Intervenția românească s-a produs într-un moment când balanța militară nu înclina deloc în favoarea Antantei și a avut efecte considerabile în evoluția operațiilor militare.

În seara zilei de 18 noiembrie/1 decembrie s-a decis plecarea guvernului la Iași; la miezul nopții, trenul ministerial a pornit din gara Periș spre Moldova. În cursul zilei de 23 noiembrie/6 decembrie 1916, Capitala era ocupată de trupele inamice. Tot mai mulți locuitori din București, precum și din alte localități ale Olteniei, Munteniei și Dobrogei se deplasau spre Moldova.

La sfârșitul anului 1916 două treimi din teritoriul țării intraseră sub ocupație străină.

Pokrovski a asigurat imediat guvernul francez de sprijinul guvernului țarist.

Redus la teritoriul de atunci al Moldovei, confruntat cu probleme interne ce păreau insurmontabile și cu tratative diplomatice, mai mult sau mai puțin secrete, ce îi sporeau îngrijorarea față de soarta prevederilor din Tratatul din 4/17 august 1916, statul român și-a mobilizat energiile morale și militare, pregătindu-se de rezistență.

Două evenimente externe survenite la un interval scurt de timp au avut consecințe însemnate asupra stării de spirit și asupra balanței forțelor militare din cele două tabere: revoluția din Rusia, declanșată la 27 februarie/12 martie și intrarea în război a Statelor Unite ale Americii, la 24 martie/6 aprilie 1917. S-au pus multe speranțe în evoluția Rusiei spre un stat constituțional modern. “Prima impresie, nu numai la Iași, dar și în celelalte capitale aliate – își va aminti I.G. Duca – era că înlocuirea Țarului și a nefastei sale camarile este un noroc, că abia acum Rusia va putea lupta cu toată tăria și aduce întreaga ei contribuție la eforturile generale ale Aliaților.

La intrarea S.U.A. în război, Miliukov a făcut declarații presei în care, după ce sublinia importanța evenimentelor, relua obiectivele Rusiei în continuarea războiului. Conținutul acestor declarații era comunicat de C. Diamandy lui I.I.C. Brătianu, prin raportul din 24 martie/6 aprilie 1917. Satisfacerea aspirațiilor naționale ale popoarelor subjurate de Austro-Ungaria și Turcia, unirea ucrainenilor din provinciile austriece cu Rusia nu constituiau – considera Miliukov – o anexare și, ca atare, nu contraveneau atitudinii Aliaților.

Obligațiunile noastre față de România sunt mai mari decât față de Serbia, fiindcă România n-a intrat în război decât pentru noi”.

În timpul ce prințul Sixte de Bourbon își începea misiunea sa, Germania făcea eforturi pentru menținerea până la capăt a aliatului său în război, promițându-i noi avantaje. La 13/26 martie 1917 fusese semnat, de către cancelarul Germaniei, Bethmann-Hollweg, și ministrul de Externe al Austro-Ungariei, contele Czernin, *Memoriul secret* sau *Documentul de la Viena*, prin care, în caz de victorie, Imperiul habsburgic urma să primească teritorii pe seama

României.

Aceasta se confrunta cu noi și dificile probleme, ca urmare, în special, a situației ce se crea în Rusia. Dezorganizarea armatei ruse se accentua în strânsă legătură cu ofensiva propagandei bolșevice, cu evenimentele din octombrie-noiembrie, cu retragerea Rusiei din război, prin numitul “Decret asupra păcii”, dat de puterea bolșevică, la 26 octombrie/8 noiembrie 1917. Cetele de soldați ruși în retragere jefuiau satele, devastau gărilile și trenurile, depozitele, batjocoreau populația. S-a deschis un adevărat front intern, având drept obiectiv dezarmarea și neutralizarea trupelor rusești bolșevizate, care au acționat adesea în forță, ajungându-se la lupte violente în decembrie 1917-ianuarie 1918.

La 13/26 noiembrie 1917, Rusia Sovietică a propus Puterilor Centrale tratative pentru încheierea armistițiului, care s-a semnat la scurt timp, la Brest-Litovsk, în ziua de 22 noiembrie/5 decembrie 1917. Generalul Șcerbacev, care nu recunoștea puterea de la Petrograd, depășit de situația creată în armata sa din Moldova, comunica guvernului român că este nevoit să încheie armistițiul; în acest sens, el îi adresase lui Mackensen (la 3 decembrie) propunerea de a începe discuțiile.

În urma protestului colectiv al corpului diplomatic din Petrograd, Diamandy și personalul legației au fost puși în libertate la 2 ianuarie 1918.

În condiții de care nu ne ocupăm aici, mișcarea de eliberare națională a românilor din Basarabia se accelera într-un ritm nebănuit până atunci. La 2/15 decembrie 1917, Sfatul Țării a adoptat *Declarația* prin care se proclama Republica Democratică Moldovenească, care urma să intre în alcătuirea unei virtuale Republici Federative Democratice Rusești, “ca părtași cu aceleași drepturi”. Sfatul Țării și Consiliul Directorilor nu au putut ameliora situația care devenea deosebit de gravă în primele zile ale anului 1918. Propaganda bolșevică tot mai intensă era însoțită de acțiuni anarhiste, devastări și omoruri, atacuri deschise împotriva autorităților noii republici. La solicitarea directă a Sfatului Țării, la solicitarea unor oficialități civile și militare străine interesate în apărarea depozitelor, a căilor de comunicație, a menținerii ordinii, la solicitarea locuitorilor din zonele jefuite s-a produs – începând cu 10/23 ianuarie 1918 – intrarea armatei române în Basarabia. Reacția guvernului bolșevic de la Petrograd, care *nu mai ținea seama acum* pentru Republica condusă de Sfatul Țării de lozincă “autodeterminării până la despărțirea de stat”, s-a concretizat în ruperea relațiilor diplomatice cu România. La 13/26 ianuarie 1918 a fost transmisă la radio hotărârea Consiliului Comisarilor Poporului din Petrograd, prin care se întrerupeau relațiile diplomatice cu România, se reținea tezaurul și guvernul Șcerbacev era declarat “dușman al poporului”; hotărârea a fost primită de guvernul român la 15/28 ianuarie.

Germania se va opune și dorinței Bulgariei de a obține, în întregime, Dobrogea, prin tratatul de pace.

Într-o atmosferă deosebit de tensionată, Al. Marghiloman a fost numit prim-ministru la 5/18 martie 1918. “Rezerva regală” din timpul primului război mondial intra în funcțiune. Menirea noului guvern era de a continua tratativele și a încheia pacea cu Puterile Centrale, de a asigura – precizează Ion Bulei – un *modus vivendi* cu austro-germanii, la discreția cărora se afla țara, până la încheierea unei păci generale. Cu grele sacrificii teritoriale, economice, militare, calea diplomatică a asigurat menținerea statului român; în același timp, guvernul Al. Marghiloman a urmărit cu atenție evenimentele din Basarabia și a venit în întâmpinarea lor, contribuind la apropierea unirii. Guvernul Marghiloman a fost nevoit să accepte, la 24 aprilie/7 mai 1918, tratatul de pace, care a fost, de fapt, un dictat. C. Kirițescu va scrie câțiva ani mai târziu: “Era continuarea și reglementarea regimului de ocupație militară a țării, cu apăsarea sa despotică și umilitoare, cu stoarcerea celei din urmă resurse a solului și a muncii românești, completată și agravată și cu mutilarea teritoriului ei [...].

Stere, au fost readuse în discuție amenințările ce planau asupra Basarabiei, s-a hotărât ca problema să fie dezbătută în Sfatul Țării, s-a precizat poziția favorabilă a factorului german, au fost tratate aspecte referitoare la reformele democratice.

Hotărârea de unire adoptată în ședința Sfatului Țării în după-amiaza zilei de 27 martie/9 aprilie 1918 a izvorât – apreciază Gh. Brătianu – din conștiința mai clară a comunității naționale și din imposibilitatea practică a menținerii independenței, fără a cădea sub stăpânirea sovietică sau a deveni obiectul intențiilor ucrainene de extindere.

Vorbitorii au trecut în revistă momentele luptei pentru unirea Basarabiei, considerată ca o etapă importantă în acțiunea de unire a celorlalte provincii românești și era respinsă încercarea de federalizare a monarhiei austro-ungare, prin manifestul Împăratului din 3/16 octombrie 1918. Ch. Vopicka aducea salutul statului american și declara că “unirea tuturor românilor va fi sprijinită cu toate forțele de care dispune Statele Unite, căci idealul acestui război pentru care a intrat America este dezrobirea și libertatea popoarelor care au fost subjugate și speculate de atâta vreme”.

Sub președinția lui Ștefan Cicio-Pop, Consiliul și-a mutat sediul la Arad.

Deosebit de semnificativă pentru atitudinea românilor în zilele pregătirii Adunării de la Alba Iulia a constituit-o ideea Marelui Sfat de a lansa manifestul *Către popoarele lumii* (5/18 noiembrie 1918), tipărit în limbile române, franceză și engleză. După ce dezvăluia oprimarea exercitată de clasa conducătoare maghiară și refuzul guvernului de la Budapesta de a recunoaște poporului român dreptul la autodeterminare, manifestul aducea la cunoștință opiniei publice internaționale poziția românilor: “Națiunea română din Ungaria și Transilvania nu dorește să stăpânească asupra altor neamuri [...]. Națiunea română din Ungaria și Transilvania speră și așteaptă că, în năzuința ei pentru libertate, o va ajuta întreg neamul românesc, cu care una vom fi de aici înainte în veci”. La 7/20 noiembrie, Marele Sfat al Națiunii Române a lansat *Convocarea* pentru Adunarea Națională de la Alba Iulia, pentru ziua de 18 noiembrie/1 decembrie 1918. Problema națională nu reprezenta o problemă strict românească, ci interesa un spațiu mai larg; soluția românească era apreciată ca o garanție pentru asigurarea stabilității într-o importantă zonă a Europei.

Declarația română, în frunte cu Ion I.C. Brătianu, va stăruii serios în cadrul Conferinței de pace pentru a permite intrarea sub autoritatea statului român a întregului teritoriu reprezentat la Adunarea de la Alba Iulia și pentru a se anula armistițiul de la Belgrad. Abia la 6/19 martie 1919, Consiliul militar interaliat, de acord cu Consiliul Suprem, a înmănat Ungariei hotărârea (“Nota Vyx”) privind retragerea trupelor pe o linie de demarcație Satu Mare, Oradea, Arad, fără ca aceste orașe să treacă la România. În condiții de care nu ne ocupăm aici, Consiliul Suprem comunica hotărârea privind frontierele dintre România și Ungaria și dintre România și Regatul Sârbo-Croato-Sloven, prin care se recunoștea, într-o primă etapă, unirea cu România a Transilvaniei, Crișanei, Maramureșului și Banatului, în limite ce nu se suprapuneau pe angajamentele luate prin Tratatul din 4/17 august 1916.

**Întrebări recapitulative**

1. Cum s-a organizat misiunea română din Occident și care i-au fost obiectivele?
2. Care a fost poziția S.U.A. față de dezideratele naționale ale României?
3. În ce condiții concrete a reintrat România în acțiune?
4. Care au fost implicațiile stabilirii “liniilor de demarcație”?